
Determinazione N. 1185 del 21/06/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA
Settore Sistemi Informativi ed e-Government

OGGETTO: PROROGA  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE  DI  ALTA  PROFESSIONALITÀ
INDIVIDUATA  COME  D.P.O.  DALL'01.07.2022  AL  30.06.2024  AL  DIPENDENTE
DOTT. DANIELE DELFINO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT

PREMESSO CHE

 dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), ossia il

nuovo Regolamento  UE 2016/679  in  materia  di  privacy,  che  ha  sostituito  la  Direttiva  CE sulla

protezione  dei  dati  attualmente  vigente  e  il  D.  Lgs.  n.  196/2003  nelle  parti  non  conformi  al

Regolamento stesso; 

 il predetto Regolamento prevede: 

 l’obbligo  per  il  titolare  o il  responsabile  del  trattamento di  designare  il  Responsabile  della

protezione dei dati personali  (R.P.D.) “  ...  quando il  trattamento è effettuato da un’autorità

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le

loro funzioni giurisdizionali ... ” (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

 che il R.P.D. “ ... può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del

trattamento oppure  assolvere  i  suoi  compiti in  base  a  un contratto di  servizi  ...  ”  (art.  37,

paragrafo 6) e deve essere individuato “ … in funzione delle qualità professionali, in particolare

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e

della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 ...  ” (art. 37, paragrafo 5) e “ ... il livello

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di

dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento

o dal responsabile del trattamento ... ” (considerando n. 97 del R.G.P.D.);

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 18.04.2018 si è provveduto all’individuazione

del Titolare del trattamento dei dati, del suo delegato nonché del Responsabile del trattamento dei

dati, demandando a un successivo atto la nomina del R.P.D.;

 il Sindaco, quale Titolare del trattamento dei dati, è tenuto alla designazione obbligatoria del R.P.D.

nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del R.G.D.P.;



Determinazione N. 1185 del 21/06/2022

 con Decreto Sindacale n. 24 del 24.05.2019 (avente ad oggetto  “Designazione del Responsabile

della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 ”), dopo

aver verificato la disponibilità tra il personale dell’Ente a ricoprire il ruolo di R.P.D., il Titolare del

trattamento dei dati ha decretato di designare il Dott. Daniele DELFINO quale R.P.D. per il Comune

di Alessandria, ritenendo che il dipendente sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e

delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del R.G.P.D. per la nomina a R.P.D., e che non si trovi

in  situazioni  di  conflitto di  interesse  con la  posizione  da  ricoprire  e  i  compiti e le  funzioni  da

espletare;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2125 del 04.07.2019 (avente ad oggetto “Conferimento incarico

Posizione  organizzativa individuata come “DPO” per il  Settore Sistemi informativi  ed E–Govern-

ment”)   è  stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  di  Alta  Professionalità  individuata  come

“D.P.O.” al dipendente Dott. Daniele DELFINO, Funzionario avente profilo professionale “Analista di

Sistemi” – Categoria D, a far data dall’01.07.2019 e fino al 30.08.2020;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1345 del 23.09.2020 (avente ad oggetto “Conferimento incarico

Posizione  organizzativa individuata come “DPO” per il  Settore Sistemi informativi  ed E–Govern-

ment”)  è stata estesa la  durata dell’incarico  di  Responsabile  di  Alta Professionalità  individuata

come  “D.P.O.”  conferito  al  dipendente  Dott.  Daniele  DELFINO,  Funzionario  avente  profilo

professionale “Analista di Sistemi” – Categoria D, a far data dall’01.09.2020 e fino al 30.06.2022;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  26  dell’11.02.2021  è  stata  modificata  la

macrostruttura  dell’Ente  a  far  data  dall’01.04.2021.  Tra  gli  elementi  sostanziali  della

macrostruttura elencati in delibera vi è il Settore Sistemi Informativi ed E–Government – Ufficio

Autonomo del D.P.O.; 

 con proprie Deliberazioni  n.  55 dell’11.03.2021 e n.  39 del  03.02.2022 la  Giunta Comunale  ha

ridefinito di conseguenza l’assetto delle Posizioni Organizzative/Alta Professionalità, riallocando le

stesse secondo il nuovo schema organizzativo e ridefinendo le funzioni alle stesse ascritte ovvero

riassegnando  posizioni  preesistenti  e  non utilizzate  così  da  poter  presidiare  aree  specifiche  di

attività  caratterizzate  contenuti  di  Alta  Professionalità.  Tra  queste  si  annovera  nell’ambito  del

Settore Sistemi Informativi ed E–Government n. 1 posizione organizzativa per lo svolgimento di

attività con contenuti di Alta Professionalità (D.P.O.).

CONSIDERATO che il sopra citato dipendente, Dott. Daniele DELFINO:

 ha svolto in modo adeguato l’incarico di Responsabile di Alta professionalità come “D.P.O.” nel

periodo dall’01.09.2020 fino al 30.06.2022;

 ha dato la propria disponibilità a ricoprire ancora tale incarico e a mantenere la propria conoscenza

specialistica in materia partecipando a corsi di aggiornamento organizzati dall’Ente o da terzi;



Determinazione N. 1185 del 21/06/2022

RAVVISATA la necessità di estendere la durata dell’incarico di responsabile di Alta Professionalità come

“D.P.O.” per l’ulteriore periodo dall’01.07.2022 fino al 30.06.2024;

RITENUTO di basarsi sulla selezione interna per titoli e colloquio svoltasi nel 2019;

RICHIAMATO il C.C.N.L. del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016–

2018,  stipulato  in  data  21.05.2018,  che  ha  dettato  una  nuova  disciplina  dell’area  delle  posizioni

organizzative, con particolare riferimento agli artt. 13, 14 e 15;

VISTO il  Regolamento  per il  conferimento degli  incarichi  di  posizione organizzativa,  approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 26.07.2018, come modificato con deliberazione della

Giunta Comunale n. 113 in data 23.05.2019, con particolare riferimento agli artt. 5, 6 e 8;

RITENUTO, in ottica di dare continuità al ruolo di D.P.O., di conferire l’incarico di Responsabile di Alta

professionalità individuata come “D.P.O.” al  dipendente Dott. Daniele DELFINO, Funzionario avente

profilo professionale “Analista di Sistemi” – Categoria D, per l’ulteriore periodo dall’01.07.2022 fino al

30.06.2024, assegnando le funzioni afferenti alla posizione, di seguito riportate:

 punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali;

 redazione dei registri delle categorie di attività e delle attività di trattamento;

 redazione  del  Privacy  Impact  Assessment (PIA)  finalizzato  alla  valutazione  dei  rischi  privacy e

all'individuazione di un piano per ridurli;

 sicurezza delle banche–dati;

 supporto al titolare, ai responsabili e ai dipendenti in merito al trattamento dei dati personali.

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 31.03.2021 (avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale

Settore Sistemi Informativi ed E–Government all’Ing. Luca Galandra dal 01.04.2021”), con cui è stato

confermato l’incarico già conferito all’Ing. Luca Galandra con Decreto Sindacale n. 32 dell’01.09.2020

di Dirigente Responsabile del Settore Sistemi informativi ed E–Government, recependo l’ampliamento

delle funzioni disposto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25.03.2021;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente

controllato la  regolarità  tecnica  e ne attesta,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  primo comma,  del  D.  Lgs.  

n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;



Determinazione N. 1185 del 21/06/2022
VISTO l’art 41 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

 DI  CONFERIRE  l’incarico  di  Responsabile  di  Alta  professionalità  individuata  come  “D.P.O.”  al

dipendente Dott. Daniele DELFINO, Funzionario avente profilo professionale “Analista di Sistemi” –

Categoria D, per l’ulteriore periodo dall’01.07.2022 al 30.06.2024 assegnando le funzioni afferenti

alla posizione, di seguito riportate:

 punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali;

 redazione dei registri delle categorie di attività e delle attività di trattamento;

 redazione del  Privacy Impact Assessment (PIA) finalizzato alla valutazione dei rischi  privacy e

all'individuazione di un piano per ridurli;

 sicurezza delle banche–dati;

 supporto al titolare, ai responsabili e ai dipendenti in merito al trattamento dei dati personali.

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Autonomo Risorse Umane.

Il Responsabile
Settore Sistemi Informativi ed e-Government

Luca Galandra


